*Artikel 2: Warum wird das Gesetz des Mose Gesetz der Werke genannt, das Evangelium Gesetz des Glaubens? [Nr. 554]*

Sodann wird nach dem angeführten Unterschied gefragt, Röm 3,27, dass das Gesetz des Mose Gesetz *der Werke* genannt wird, das Evangelium Gesetz *des Glaubens*.

1. Denn Haimo wendet ein, ebendort in der Glosse: „Auch wenn das Gesetz des Evangeliums nicht die Werke der alten Sakramente hat, wie das der Beschneidung und der übrigen [Werke], hat es dennoch Werke in seinen Sakramenten, die unserer Zeit angemessen sind“;<sup>4131</sup> und es hat Werke der Barmherzigkeit in seinen Sittengeboten; also muss das Gesetz des Evangeliums ebenso wie das Gesetz des Mose Gesetz *der Werke* genannt werden.

2. Wenn das Gesetz des Mose Gesetz *der Werke* genannt wird, aus dem Grund, warum es in Phil 3,9 heißt: *Die Gerechtigkeit, die aus dem Glauben kommt*, [dazu] die Glosse: „Die nicht wahre Gerechtigkeit, die aus dem Gesetz kommt, die die Hände zurückhält, nicht die Gesinnung, die aus Furcht, nicht aus Liebe zu dienen veranlasst“<sup>4132</sup>; demgemäß wird das Gesetz des Mose also Gesetz *der Werke* genannt,

<sup>4130</sup> Vgl. Boethius, In Isagogen Porphyrii commenta IV,9 (CSEL 48, 262).

<sup>4131</sup> Augustinus, De spiritu et littera 13,21 (CSEL 60, 175); Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 3,27 (PL 191, 1364).

<sup>4132</sup> Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Philippenses 3,9 (PL 192, 244).

gellii non dicitur lex factorum, quia non respicit opera, sed voluntatem – contra: Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*, assumens illud Apostoli ad Rom. 3, 20: [858] *Per Legem non iustificabitur omnis homo apud Deum*, dicit quod sic inquit «solam Legem non iustificare homines apud Deum sicut nec sola fides, exceptis bonis operibus, commendat apud Deum». Sicut ergo legi Moysi ad iustificationem necessaria erat fides – unde Augustinus, ibidem, dicit de Patribus Veteris Testamenti quod «addiderunt temporali iustitiae» Legis, quae scilicet est in Lege, «iustitiam fidei» – ita Legi fidei ad iustitiam veram necessaria sunt opera bona, Iac. 2, 17: *Fides sine operibus mortua est*. Lex igitur Evangelii lex factorum dicenda est sicut lex Moysi.

**Respondeo:** Dicendum quod lex Moysi dicitur lex factorum, quia indicat libero arbitrio hominis quid faciat, sed non indicat, cum homo impotens sit per liberum arbitrium, gratiam Dei, per quam illud facere valeat. Lex autem Evangelii per dictamen fidei gratiam Christi indicat, per quam homo explere poterit quidquid Deus iubeat. Et hoc est quod dicit Augustinus, in libro *De spiritu et littera*: «Per legem operum dicit Deus homini: Fac quod iubeo; per legem fidei dicit homo Deo: Da quod iubes. Ideo enim iubet Lex, ut admoneat quid faciat; fides ut cui iubetur, si non potest, sciat quid petat», videlicet gratiam. Et propter hoc ibidem dicit Augustinus quod Lex «mandatum bonum habet, littera demonstrante, non spiritu adiuvante».